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Svarīgas oārmainas mūsu sporta dzīvē?
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ROBERTS BALTIŅŠ — ŽURNĀLA ,.FIZīSKA KULTŪRA UN SPORTS" ATBILDĪGAIS REDAKTORS. — IECELTI PILNVARNIEKI VAIRĀKĀM SPORTA SAVIENĪBĀM.

Mūsu sporta dzīvi turpmāk vadīs īsti lietpratēji
Sabiedrisko lietu ministra vietnieks — ārlietu ministra biedrs A. Jablonskis par Latvijas Fiziskas

Kultūras un Sporta Komitejas pilnvarnieku iecēlis Alfrēdu Odri. Jaunieceltais LFK un SK pilnvarnieks dzi-
mis 1905. gada 26. jūlijā. Patreiz Latvijas Universitātē studē tautsaimniecību un ir studentu biedrības Zemgalijas
biedrs. Savā laikā ņēmis aktivu un dzīvu līdzdalību dažādos sporta veidos — futbolā, basketbolā, vieglatlētikā,
volejbolā, tenisā u. c. Kā izcilus strādnieku sporta reprezentants daudzkārt iedalīts izlases sportistu sastāvā, kā-
pēc bez ievērojamām sacīkstēm dzimtenē, bijusi izdevība startēt ari Padomju Savienībā un vispasaules strādnieku

olimpiskās spēlēs Vīnē. Te gūtas vispusīgas zināšanas un p ieredze, kas tagad būs no milzu svara, pielietojot šis zinā-
šanas mūsu sporta dzīves kārtošanā, izveidojot to piemērotu darba tautas prasībām un vajadzībām. Pēdējā laikā
A. Ūdris dzīvi darbojies Universitātes Sportā, priekšzīmi gi nostādot US tenisa sekciju. Pateicoties A. Ūdra or-

ganizatora spējām, US īsā laikā spēja izaugt par vienu n o plašākām mūsu tenisa sporta organizācijām. Tenisā

vēl joprojām arī A. Ūdris pats aktivj piedalās sacīkstēs. Darbojies Rīgas pilsētas sporta komisijā un līdz 1934. gada
15. maijam arī Rīgas pilsētas domē. Viss tas liecina, ka jaunieceltais LFK un SK pilnvarnieks A. ūdris ir īsts

savas lietas pratējs, kam tuvas sportistu vajadzības, darba tautas prasības un visu iedzīvotāju šķiru nemitīgās
tieksmes pēc fiziskās kultūras daiļumiem.

»
Sabiedrisko lietu ministra vietnieks — ārlietu ministra biedrs A. Jablonskis par Latvijas Fiziskās

Kultūras un Sporta Komitejas ģenerālsekretāru iecēlis Sergeju Msģeru. Jaunieceltais LFK un SK generāl-
skretārs dzimis 1911. gadā un visām mūsu sporta cienītāju masām zināms kā viens no latvju visapdāvinātākiem
futbolistiem. Viņš, aizstāvot Rīgas Futbola Kluba krāsas, vienmēr bijis neatvietojams epēkg ar! mūsu valsts
vienībai, kur darbojies ne mazāk kā 20 reizes. 1939, gadā valstu sacīkstē BukarestS pret Rumāniju, S. Maģers
uzrādīja tik augstvērtīgu spēles veidu, ka viņu ]oti centās saistīt pie sevis Bukarestas klubs Venus. Maģers to-

mēr profesionālos nepārgāja un atgriezās dzimtene", kaut ari vecajos apspiestības laikos tam bija maz izredžu uz
kādu piemērotu darbu. Savas sporta gaitas jaunieceltais LFK un SK ģenerālsekretārs sācis Rēzeknē, kādēļ viņam
pilnīgi zināmas ari provinces sporta dzīves nepieciešamības. Sergejs Maģers LFK un SK-jas ģenerālsekretāra sva-
rīgajā un atbildīgajā amatā nāk no aktivo sportistu vidus, kas pratīs Pareizi un nopietni virzīt māsu fiziskās kul-
tūras dzīvi pretim PSRS sporta slavai un panākumiem.

*Par LFK un SK Izdots Žurnāla „FizIskā Kultūra un Sports" atbildīgo redaktoru Iecelts populārais sporta

darbinieks Roberts BaltiņS. Žurnāl s iznāk 1 reizi mēnesi un turpmāk sniegs vērtīgus padomus latvju spor-
tistu saimei, žurnāla „F. K. un S." redakcijas kolēģija p agaidām arī turpmāk darbosies līdzšinējā sastāvā . Tech-

niskais redaktors paliek rekordists Arnolds Rudzītis.
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Latvijas Fiziskās Kultūras un Sporta Komitejas pilnvarnieks Alfrad s ūdris Iecēlis pilnvarniekus se-

kosim sporta savienībām: Latvijas Smagatletikag Savienībai — V, Kleabergu, Latvijas Basketbola Savienībai —
B. Osiņu un Latvijas Vieglatlētikas Savienībai — V, Granti.

V
!Latvijag Fiziskās Kultūras un Sporta Komitejas pilnvarnieks Alfre'ds Ūdris pirmdien 5. augustā pīkst.

13.30 sasauc Latvijas Darba Jaunatnes Savienības un arodbiedrību centrālkomitejas sporta lietu pārstāvju sanāk-
smi Sanāksme notiks LFK un sK telpās — Elizabetes ie 13 Nr, 2-b. Jāierodas ari visiem tiem sportistiem, kas bija
izbraukuši uz PSRS fizkultūras svētkiem Maskavā,

9.
JfļSļ Armijas Sporta Klubam par pilnvarnieku Iecelts sporta darbinieks R. Lauks.
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3auno virsligas dalībnieku futbola no-
skaidros tikai 3 apgabalu meistaru

sacensības
Savā aizvakardienas sēdē LFS valde pār-

runāja apgabalu meistaru pārejas spēļu tur-
nira kārtību, lai noskaidrotu jauno virslīgas

vienību. LFS valde konstatēja, ka līdz no-

teiktam termiņam savu apgabalu futbola 1. li-

gas meistarvienības paziņojušas tikai 3 apga-
balu savienības. Proti: Rīga — RAFS 1. vie-

I

nību (bij. JKB), Kurzeme — Liepājas ASK
un Vidzeme — Cēsu LDJS. Vidzemes mcis-
tarvienībā — Cēsu LDJS, pilnā sastāvā pār-

gājuši likvidētā 10. Cēsu APSK futbolisti.
Ievērojot, ka Zemgales un Latgales apgabalos

meistarības izcīņa nav līdz noteiktam termi-

ņam nobeigta, LFS nolēma pārejas turniru no-
turēt bez Zemgales un Latgales futbolistu līdz-

dalības. Izstrādājot pārejas turnīra kārtību
— LFS noteica, ka pirmā spēlē jāsastopas

Rīgas meistaram — RAFS 1. vienībai ar Kur-
zemes meistaru — Liepājas ASK. Šīs cīņas

uzvarētājs finālā kā pretinieku saņems Vid-
zemes mistaru — Cēsu LDJS. Fināla sacn-

sību LFS paredzējusi noturēt 11. augustā Rī-
gā. RAFS 1. vienības — Liepājas ASK sa-
tikšanās, domājams, notiks Rīgā jau nākošās
nedēļas sākumā. Šogad Zemgales un Latgales
futbolisti nevar lolot cerības iekļūt virslīgas

cīnītāju saimē. Protams, šai jautājumā vis-
bargākie un dibinātākie pārmetumi jāsaņem

Zemgales un Latgales apgabalu savienības va-

dībām, kas nepavisam nav rūpējušās per mei-
starsacīkšu noturēšanu. Jābrīnās, ko Zemga-
les un Latgales futbolisti visu vasaru darījuši,
jo cik zināms, tad tur apgabalu meistarības
izcīņa pat nav īsti iesākta. Neapšaubāms
gan var būt viens fakts, ka šādiem spo.-ta dar-
biniekiem, kas negrib savu uzdevumu kārtīgi

un apzinīgi pildīt, turpmāk no mūsu sporta
dzīves būs jāpazūd. Tagad to vainas dēļ cieš
futbolisti. Piemēram — vai Zemgales meistars

— Ventspils Spars pagājušā gadā nopietni ne-

kandidēja iekļūt virslīgā? Un tagad Zemga-

les labākai vienībai gluži vienkārši liegta tie-
sība piedalīties pārejas turnīrā, šiem vīriem,
(Zemgales un Latgales futbola savienības)
gan vajadzētu padomāt, kādu „lāča pakalpo-
jumu" viņi izdarījuši provinces sportam.

KAS BŪS JAUNIE RĪGAS MEISTARI
RITEŅBRAUKŠANĀ?

Rīt notiks ievērojams sarīkojums riteņ-
braukšanā — Rīgas meistarības izcīņa, ko sa-
vā velodromā, Brīvības gatvē Nr. 28, rīko spor-
ta biedrība Marss. Cīņās piedalīsies visi mū-
su labākie riteņbraucēji, kādēļ sacensības so-
lās izvērsties ļoti saistošas. Var būt tiešām
milzu interese par to — kas būs jaunie Rīgas
mektari ? Sacīkstes sāksies pīkt. 15.

,.n sporta sasniegumiemiiāmen variti!
LFK un SK pilnvarnieks Alfrēds Udris saka:

Latvijas Fiziskās Kultūras un Sporta Ko-

mitejas jaunieceltais pilnvarnieks Alfrēds
Ūdris par turpmākiem nodomiem sporta

dzīves kārtošanā mūsu līdzstrādniekam iztei-
cās: „Tikai visciešākā sadarbība ar pārējām
Padomju Savienības republikām palīdzēs pa-
celt mūsu sporta sasniegumus uz augstākas

pakāpes. Tādēļ jaunā sporta vadība pieliks
lielākāg pūles, lai visdrīzākā laikā ievirzītu
mūsu sporta dzīvi sociālismam atbilstošās for-
mās un iesaistītu Padomju Savienības sporta
organizācijā. Atjaunosim draudzību sportā ar
Padomju Lietuvu un arī ar Padomju Igauniju
izveidosim daudz ciešākus sportiskos sakarus.

Visiem valsts vienību sastādītājiem un trene-
riem esmu uzdevis turpināt līdzšinējo darbinu.
Jaunā sporta vadība centīsies šogad noorga-
nizēt Baltijas padomju republiku futbola tur-
niru. Šī un citu jautājumu kārtošanai ar Pa-
domju Lietuvu un Padomju Igauniju visā drī-

zumā uz Kaunu un Tallinu izbrauks LFK un
SK iecelti pārstāvji. Atsevišķu sporta savie-

nību darbību pārraudzīs pilnvarnieki, kas jau
vairākās savienībās iecelti. Varu droši apgal-

vot, ka turpmāk ikvienas sporta nozares dar-

bību vadīs tiešām īsti lietpratēji, nevis kā ag-
rāk, kad dažās savienībās bija iecelti tādi

LFK un SK pilnvarnieks A, Ūdris.

speciālisti", kas attiecīgā sporta veidā bija
pilnīgi nesaprašas. Visiem savienību locek-
ļiem jāturpina līdzšinējā darbība nesamazinā-
tos apmēros. Pēdējā laikā mūsu sporta dzīvē
iestājies itkā sastinguma periods. Es ceru,
ka visi sportisti un sporta darbinieki pareizi
izpratīs lielās pārgrozības mūsu sporta dzīvē
un izrādīs vēl lielāku aktivitāti, lai kopīgiem
spēkiem celtu un veidotu Padomju Latvijas
sportu. Jaunā sporta vadība centīsies iesai-
stīt sportā visplašākās tautas masas. Lielu
vērību piegriezīsim sporta laukumu un telpu

uzlabošanai. Arī esošog sporta laukumus sa-
dalīsim daudz taisnīgāki, lai tie kalpotu vis-

plašāko sporta aprindu vajadzību apmierinā-
šanai. Jaunā sporta vadība visus jautājumus
kārtos visciešākā sadarbībā ar Kompartijas,
LDJS un arodbiedrību centrālbiroja pārstāv»
jiem. Ar gandarījumu atzīmēja, ka LDJS jau
uzsākusi rosīgu sporta darbību. Uz 24. augu-
stā notiekošām Vissavienības meistarsacīk-
stēm vieglatlētikā sūtīsim tos mūsu sportistus,

kaspēs sekmīgi reprezentēt jaunās Padomjn
Latvijas sportu. Aicinu visus aktivoa
US — 1. sacīkstes uzvarētājs un 12. au-
darhibai, lai mūsu sporta sasniegumi kļūtu ar*

vien varenāki!" A. Kr.

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tonisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smajatletikas sa/isnības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apjabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Rīgas pilsētas darbinieku sporta, Amatiera,
Starta, Rīgas futbola kluba, Latvijas sporta biedrības, Rīgas krievu sporta
biedrības, Rīgas Vilku, Jaunatnes kristīgās biedrības, Rīgas apgabala viegl-

atlētikas savienības un Latvijas lietuvju apvienības oficiāls orgāns.

5
Latvijas patreiz
labākās 1940.g.
viegl atlē tes

Datus sakopojis I
JĀNIS ZARIŅŠ.
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60 m A. Niklase (LSB) 7,7 L. Leimane (LSB) 7,9
^80 m A. Niklase (LSB) 10,3 A. Gailite (US) 11,0

100 m A. Niklase (LSB) 12,6 L. Leimane (LSB) 12,8

4X60 m LSB 32,0 Rīga 32,8
80 m barjeri Z. Ringeabergtt "(Rīga) 14,3 A, Lilisome (Rīga)' 14,7
Tāllēkšana L. Leimami (LSB) 5,39 A. Lilisome (Rīga) 5,03
Augstlēkšana M. Bērziņa (US) 1,45 A. Gailīte (US) 1,40
Lnrf* U. Pūco /Liepājs) 12.4o . Z. Pin^estcrva (Rfe»? 11,0*5 .
Disks A. Jūrmala (Rīga) 84,40 O. Koluža (LSB) 33,83
Skēps lM. Straufcniece (RAB) 31,97 OLiepiņa (US) 30,79 '<
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'). Augstlēkšana vēl 1,40 m augstumu pārlēkusi Račka.
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3. I 4L ļ 3.
Z. Ringenberga (Rīga) 8,1 E. Vanka (US) 8,2 I. ūdra (US) 8,4
I . Ūdre (LSB) 11,2 H. šenberga (US) 11,6 M. Pormane (US) 12,0 '"
Z. Ringenberga (Rīga) 13,0 A. Gailīt* (US) 13,4 r, dr*» (LSB) 13,6
US 34,0

Melnalksne '(US)' 15,2 Z. Bērziņa (Valmiera)'' 15,5 H, Šenberga '(US) 15,B
I. Ūdre (LSB) 4,95 ** Z. Ringenberga (Rīga) 4,92 E. Plūme (Valmiera) 4,86
Z. Ringenberga (Rīga)" 1,40 Z. Bērziņa (Valmiera) 1,40 E . Bemere (US) 1,40')
A, Drīvioa (LiCĀJa) 10,50 V. Koluža <LSB> 0,63 L. Konce (VS) 9,48
A. Drīviņa (Liepāja) 31,65 L. Pūce (Liepāja) 31,62 K. Juchnevica (Rīga) 28,79
V. Koluža (LSB) 28,10 L. Balode (US) 27,88 Viniova (Rīga) 25,86
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PSRS
VIKTORS ZAIGUMS

-peldēšanas sporta
brīnumzeme

I mēmumā: raksi, autors V. Zairuma.

20jūlijā strādnieku sperta pārstāvji no

ii--.nn sporta nozarēm, kopakaitj 9 cilvēki, iz-
braucām u/. Maskavu, lai akatitu lielo fiziskās
kultūra* parādi un iepazītos ar PSRS aporta
organizāciju uzbūvi un darbību. Maskavj»
aerodromā niiī, sagaidīja l'adomju Savienība;
sporta augstākā vadība un preses pārstāvji.
Viesošanās laikā mums bija pieknm. indēli
opeciali pavadoņi, kas iepazīstināja ar pilsētu,
tās apkārtni, ievērojamākām

^
vietām un «por-

t-, hiedribām, kā arī sniedza sīku informāciju
par visu, kas mūs interesēja.

Salīdzinot ar 1927. gadu, kad arī biju Mas-
kavā, tā tagad |oti pārvērtuaies, jo pašreiz

tiek izvest» pārbūves plāns, t. i. pilaetu

līdz. 194.1. gadam pilnīgi pārbūvēs. Ielas Mas-
kavā tiek 'paplašinātas līdz 60 m platumam.
Daudzos kvartālos ir nojauktas vecās ēkas un
to vietā uzceltas jaunas un modernas reltnes.
Satiksme ļoti dzīva. Omnibusi, treilnbusi,
autobusi, tramvaji, vieglās mašīna; un ari
metro, t. i, apakšzemes dzelzceļš, plūst ne-

pārtrauktā straumē, radīdami neaprakstāmu
troksni un lielpilsētas tempu. Pirmā dieni

mums bija izdevība redzēt fiziskai kultūras
parādi, kura vārda pilnīgā nozīmē izrādijās lie-

liska. 12 Padomju Savienība, ziedošo repub-
liku sportisti demonstrēja savu spēku, veiklī-
bu un fizisko gatavību ka sporta, tā ari savas
lielās tēvijas aizsardzībā. Iespaids, ko no tā
guvām, paliks neizdzēšamā atmiņā. Lielisko
parādi vēl 3 dienas demonstrēja Dinamo sta-
dionā, kurš bija vienmēr pārpildīta. Maskavā
uzturējāmies 6 dienas, iepazīdamies ar sporta
stadioniem, laukumiem, brīvdabas peldētavām,

ziemas baseiniem un dažādam vingrošanas un

turnīra (elpām.
Maskavā pie 35 sporta organizācijām ir pel-

dēšanas nozares, jo atsevišķi peldēšanas bied-
rības kā tādas nepastāv. Pilsētā ir 8 lielas
un daudz mazas brīvdabas peldētavas. Liela-
jās peldētavās ir 4 baseini: 1 ar 10 peldceli-
ņiem sacīkstēm, 1 ūdens polo spēlēm, 1 daiļ-
lēksanai un seklāks baseins peldētnepratēju
apmācībām. Bez tam, Maskavā ir 2 ziemas
baseini, kas pieder pilsētas komitejai, kura
savukārt nosaka baseina izlietošanas kārtību.
Baseinā Nr. 1, kuru apmeklēju, ir arī pirts un
dušas. Tā lielums ir 25X14 m un dziļums no
1,50 līdz 0,90 m. Daiļlēkšanas tornis ir 10 m

augsts un 6 peldreliņi. C'deni baseinā katru
dienu filtrē un reizi mēnesi pilnīgi atjauno.
Skatītājiem baseinā ir 600 sēdvietu un 400
stāvvietu. Baseins Nr. 2 ir lielāk*: 33,30X12,90
m ar 1200 skatītāju vietām. Ziemā baseinu
apmeklē 3000 aktivo peldētāju no visām spor-
ta organizācijām. Lai plānveidīgi varētu ie-
kārtot peldētāju treniņus, baseins tiek atvērts
jau pīkst . 6 rītā un slēdz to tikai pīkst. 2 nak-
tī. Nodarbību laikā instruktori —speciaHstl
pārrauga peldētāju treniņus un bez viņu atļau-
jas un aizrādījumiem neviens peldētājs ne-
drīkst iet ūdenī.

Bija izdevības noskatīties ari pledēša-

nas sacīkstēs, kurās piedalījās Padomju Sa-
vienības un pasaules rekordisti — Boičenko
un Meikovs. Boičenko nopeldēja 100 m uz
krūtīm 1:10.8 minūtēs, kas ir Iabg sasniegums,
kaut gan viņa rekords āai distancē ir 1:06,8
minutels. Jāpiezīmē, ka Boičenko labi peld
visos stilos.

Vēl Ir daudz citu Izcilus peldētāju ar izkop-
tu stilu un techniku. Padomju Savienībā pla-
ši izplatīts tauriņu stils, kuru piekopj pat ve-
cākās klases peldētāji, sievietes un jaunatne.
Treniņā redzēju, ka jaunākās klases peldētājs
nopeldēja tauriņu stilā 400 metru! Ari ūdens
polo vienības ir spēcīgas un īei hni-ki labi sa-
gatavotas. Redzēju sacīksti starp Dinamo un
Torped» vienībām. Spēle bija ļeti strauja, ar
labām kombinācijām un jāsaka, ka katrs da-
lībnieks bija savā istā vietā, šai spēlē pieda-
lījās ari rekordisti Boičenko un Meškovs.
Cdens polo meistars ir Sarkanā karoga flotes
sastādīta vienība.

Dai|lēkšanas demonstrējumos piedalījās
Maskavas meistars un citi labākie daijlēcēji,
kuri radīja tiešām labu technisku gatavību,
izpildot pat visgrūtākos lēcienus, kā piem.
minūtes. Jāpiezīmē, ka Boičenko labi peld
lēcienus. Vasarā daijlēcēji trenējas no 10 m
torņa, bet ziemā no 3 m laipas baseinā. Ap-
jautājoties, kādēļ tā, man paskaidroja, ka
baseinā mākslīgā apgaismojumā no torņa grū-
tāki lēkt, kādēļ ari minētos treniņus un sa.
ciksles izved vasarā brīvdabas peldētavās.

Art Ļeņingradā, uzturoties gan tikai nepil-
nas divas dienas, paspējām apskatīt sporta
stadionus, peldbaseinus, brīvdabas peldētavas
un jachtklubu. Ļeņingradā par Maskavu ir
pārāka ūdens, peldētavu, kā ari peldētū'ju un

daiļlēcēju ziņā. Pilsētā ir ap 40 brīvdabas
peldētavu. 20 no tām lietojamas sacīkstēm nn

treniņiem, bet pārējās vispārējai lietošanai.
Apmeklējot kādu brīvdabas peldētavu, bija iz-
devība redzēt l'adomju Savienības meistaru
daiļlēkšanā, kuri demonstrēja dažus lēcienus
no 10 m torņa. Lēcieni labi izkonti un atitāja
patīkamu iespaidu par daiļlēkšanas sporta.
Ari sievietes labi lēc kā no 3 m laipas, li ari

torņa. Ziemas peldbaseinu 1.eņinirradā ir 2

lieli un 1 mazi, kurus ziemā apmeklē ap 13000
peldētāju. Baseini, tāpat kā Maskavā, atvēr-
ti no agra rīta līdz vēlam vakaram. Meistar-
sacīkstes peldēšanā, daiļlēkšanā no 3 m laipat
un ūdens polo spēlē Izved ziemā. Treneri Pa-

domju Savienībā ir labi sagatavoti, lielāka da-

|a no tiem bijuši teicami peldētāji un daži ir
tagadējie rekordisti.

Visumā palika iespaida, ka Padomju Savie-
nibi peldēšanas sports nostādīts uz sevišķi

augstas pakāpes. To nepāprotami rada ari

PSRS peldētāju lieliskie rezultāti — pasaules

klases sasniegumi.

Ba^BHBjajajHaBaBaSBMMaBaSaBaBHiaasBie

Augsta RV uzvara
RV — VEP 7—1 (4—1).

Vakar draudzības sacīkste futbolā VEP
laukumā sacentās RV un VEP vienpadsmit!.
Abas virslīgas vienības uzstājās vairākiem re-
zervistiem, kur nesalīdzināmi spēcīgāki izrā-
dījās Rīgas Vilku spēlētāji, kas atzīmēja aug-
stu 7—1 uzvaru. Sevišķi iespaidīgs Rīgas Vil-
ku pārsvars teicās pirmajās 45. minūtēs, ka-
mēr sacīkstes beigu posmā VEF ļaudis panā-
ca daudz maz izlīdzinātu spēles veidu. Pus-
laika rezultāts bija 4—1. RV augstās 7—1
uzvaras kaldinātāji bija: Tepfers, ātals, Sī-
manis, 0. Kudraāovs, šeibelis, Matuss, Vītols,
Pērkons, Skadiņš, Are un A. Kudrašovs. VEF
vienpadsmitā darbojās: Vītols, Aulis, Prāmis,
Treilons, Jansons, Liģers, Vilciņš, L. Peiča,
Pērnavs, Antēns un Vāravs. Sacīksti vadīja

A. Krauklis (Starts).

BEKONA EKSPORTS — HAKOAH 5—5.

Aizvakar draudzības sacīkstē futbolā Akc.
eab. Bekona Eksporta vienpadsmits spēlēja

5—5 neizšķirti ar virslīgas Hakoah vienību.
Puslaika atpūtā ejot, 3—1 pārākumā atradās

BE. Vēl ari pašās beigās rezultāts bija 5—4
BE labai bet tad Hakoab ļaudis atzīmēja iz-
līdzinājumu. Patīkami atzīmēt, ka pēc pēdē-
jā laika bālajām spēlēm, Hakoah šoreiz atkal
uzstājās ļoti spēcīgā kcmplektējumā, kur iz-
trūka vienīgi brāļi Levitanusi un Tankcls.
Pēc ilga pārtraukuma, ierindā turpretim bija

brāļi Kaci un ārzemnieks Fišers. Ar tādiem
spēlētājiem kā Krupju, Rechtšprecheru, 31-
goru, Freimoni u. c. priekšgalā, Bekona Eks-
ports ir izlase, kas bez bēdām var krustot šķē-
pus ar kuru katru virslīgas vienpadsmitu.
Vakar BE sastāvā gan iztrūka vārtsargs Brie-
dis. Cīnu vēroja kupls skatītāju skaits.

10. UN 11. AUGUSTĀ — PADOMJU LATVI-
JAS MEISTARSACĪKSTĒS PELDĒŠANĀ

Tuvojas ievērojamākais notikums mūsu pel-
dēšinas sportā — Padomju Latvijas meista-
rības izcīņa. Meistarsacīkstēs risināsies 10.
un 11. augustā Ķīšezera sporta peldētavā. Pir-
mā dienā sākums pīkst. 17, bet 11. augustā —
pīkst. 16. Daiļlēkšanas .sacensības risināsies
11. augustā pīkst . 10 Balastdanvbja peldēta-
vā. Lēcējiem brīvo lēcienu programu jāpazi-
ņo vismaz lļ/> stundu pirms sacīkšu sākuma.
Udens polo spēlē Padomju Latvijas meistarī-
bā startēs 3 vienības: US, LAS un ASK. Sa-
censību kārtība izlozēta šāda: 6. augusta (pl
1900 Balastdambī) ASK — LAS; 8. augustā
US — 1. sacīkstes uzvaaraētāaajs un 12. aua-
gustā US — 1. sacīkstes zaudētājs. Pieteik-
šanās Padomju Latvijas meistarībā peldēšanā
izdarāma līdz 7. augustam pīkst. 19 LFK un
SK telpās — Elizabetes ielā Nr. 2-b.

MĀCATIES BOKSU!

Sporta biedrība Amaticrs savās telpās Eli-
zabetes ielā 83-a organizē boksa nodarbības
biedriem un nebiedriem, boks prtaējiem un
iesācējiem. Visi var pieteikties. Izdevumu
nebūs nekādu, jo nodarbībās varēs piedalīties
bez atlīdzības, bet visu bokseru nepieciešamu
dos biedrība. Boksu jāprot katram jaun ietim.
Visi interesenti lūgti pieteikties trešdien ne
pīkst. 18—22 kluba telpās, kur saņems ari
sīkākas ziņas. Ja kādam minētais laiks nepa-
rocīgs, tad pieteikumu var adresēt arī Alfrē-
dam Vinčelam — Rīgā, Kuldīgas ielā 3—4.

Cerēsim, ka Amatiera sāktais darbs vaiņago-
sies spožām sekmēm.

Vēl vienmēr ved Ļeņingradas
DINAMO

Pēdējās dienās P-^RS futbola meistarībā no-
tika 4 cīņas. Dinamo (I.) — tabulas līderis,
spēlēja ar Dinamo (Tb) 1—1 neizšķirti, bet

pieveica Thilisas Lokomotīvi 2—1. Vienu uz-

varu un 1 zaudējumu atzīmēja Zenita vienība.

Ar S—4 rezultātu tik a zaudēts TLilisas Dina-

mo, bet ar 3—2 gala iznākumu pieveikta tās
pašas pilsētas Lokomotīves vienība. L'z āo-

dienu tabulas stāvoklis ir Šāds:

Spēles Vārti Punkti
1. Dinamo Ļ. U 29-16 22
2. Dinamo Tb. 1S 32—» 20
3. Spartaks 12 21—14 18

4. CDKA 12 23—H 1!5
5. Dinamo K. 13 21—23 14
6. Dinamo M. 11 2S—18 lc
7. Traktors 13 20—18 12
8. Lokomotīve M. 11 16—19 12
9. Krilj» Sovctov 12 14—11 11

10. Metalurgs 12 17—27 10

11. Torpedo 9 14—15 9
12. Zenīts 11 18—26 8
13. Stachanovecs " 14—24 7
14. Lokomotīve Tb. 13 10—32 5

L—«,
BOLDERAJAS SPORTA SVĒTKI —

25. AUGUSTA.
Gadskārtējie Bolderājas sporta svētki notiks

2o. augustā. Programā paredzētas šādas
vieglatlētikas sacensības: 100 m, 1500 m un
5000 m skrējieni, tāllēkšana, augstlēkšana,

klrUlēkiana, lode, disks un šķēps. Vel notiks
riteņbraukšana uz šosejas, kā ari basketbola

un volejbola turnīri. Basketbolā un volejbola
nāks izcīņā ceļojošasbalvas.Piet"dodami un informācija par sporta ivStkien»
iegūstama pie vadītāja J. Jansona — Bolderā»

jā, Lielā ielā 8. Tālrunis 4023o.

P.FK VAI OLIMPIJAT

Rīt pīkst. 16 Liepājā, Olimpija* laukumā.
lietas pēdējā cīņa valsts futbola meistarībā.
Cīnīsies RFK un Olimpija. Plašu sacensības
atreferējumu sniegsim „Sp. P." pirmdienaa
izdevumā.

TENISA MEISTARSACĪKSTĒS B KLASES
SPĒLĒTAJIEM

notiks no 5.—11. augustam US sarīkojumā un
laukumos. Spēļu izloze notiks šodien pīkst,
18.00 US tenisistu mītnē, kad jāierodas biedri
bu pārstāvjiem.

VIESĪTES VIEGLATLĒTU SASNIEGl MI.
Pārbaudes sacīkstēs Viesītē sasniegti labi

rezultāti. Sasniegumus gan iespaidoja pieliju-
šais laukums. 60 m — 1. P. Kautiņš un Vīks-
na 7,2. 100 m — 1. P. Kautiņš 12,0; 2. Vik-
sna un 0. Kautiņš 12,3. Tāllēkšana — 1. Vīk-
sna 6,83; 2. P. Kautiņš 5,80; 3. 0. RautīņS
5,42. Diskā — 1. P . Kautiņš 41,35; 2. O.
Rautiņš. Šķēpā — 1. 0. Kautiņš 46,00; 2. P.
Kautiņš. Trīssoļlēkšanā — 1. Bundulis 12,03
m. Sacīkstes vadīja A. Liennioks.

- - t
Reduta uzvarlSB6-3.bet LDzB arMakkabi cīnāsl-1neizšķirti

MiirrojtiiiMaiiiiii mimmmiammamamĒĒi^ĒaammBamKmmmmmĒBmĒ^mmmammmāmtmmmmmĒHmmsaamaam
Pēdējo cīņas Rīgas futbola laukumos:

. _ ,

RAFS pēdējo dienu meistarības spēļu plānā galveno vietu ieņēma 1. Ugas turnīra sacensības, kur nācās visumā pieredzēt ari vai-
rākas intriģējošas cīņas. Vislielāko progresu pēdējā laikā uzrāda Redutas vienpadsmits, kas vakar atzīmēja skaistu uzvaru pār LSB
izlasi 6—3. Pārsteigumu vakar sagādāja ar! tas, ka Makkabi nospēlēja ar spēcīgo LDzB vienību 1—1 neizšķirti. Jūgta pārspēta
Amatieru 2—0. Virslīgas rezervē vadošo vietu vēl vienmēr ieņem ASK reprezentanti, kas pēdējā ciņa pieveica RKSB 6—1. Lūk, pēdējo
dienu cīņu risinājums Rīgas futbola laukumos:

_

1. LIGA.

Jugla — Amatieru 2—0. Puslaiks 1—0.
Abas vienības uzstājās ar vairākiem rezerves ,
spēlētājiem, pie k;im sevišķi nepilnā sastāvā
bija Jugles vienpadsmits. Ciņa ritēja it vien-
līdzīgi un Juglas uzvaru izšķīra galvenokārt
uzbrucēju teicamāki vārtu raidījumi. Uzva-
rētāju labā vārtus guva Aļeksejevs un Jludo-
ba. Juglas — Amatiera 1. ligas vienību sa-
tikšanās risinājās Moižesa (Makkabi) vadībā.

Reduta — LSB 6—3. Puslaiks noslēdzās
2—1 arī Redutas labā. Cīņas sākumā gan
laukumā bija vērojama pavisam pretēja aina,
nekā to vēsta sacensības gala iznākums. Ieva-
dījuma posmā dominēja LSB, kas arī ar Ābo-
la ieguvumu nonāca 1—0 vadošā lomā. Spē-
les gaitn pilnīgi pārvērtās, kad LSB par Folk-
maņa pārkāpumu izpelnījās li m soda sitienu,
ko vārtu guvumā pārvērta V. Zaļeskis. Tā
Reduta panāca 1—1 izlīdzinājumu. Tagad aiz-
vien sekmīgāki sfka sadarboties Redutas vien-
padsmits un puslaika beigu daļā Kšižanovskis
iesita vārtus. Tādi puslaiks noslēdzās 2—1
Redutas labā. 2. puslaiku ievadīja enerģiska
Rerlutas cīnītāju uzbrukumu sērija un ar jau-
kiem šāvieniem Petkuns atzīmēja 3—llun brī-
di vēlāk 4—1. šķita jau, ka nu Redutas uzvara
nodrošināta, kad atkal sekoja pārsteigumu sē-
rija. Izvedot teicamus izrāvienus, LSB ar
Kārkliņa un Ābola raidījumiem vārtu starpī-
bu samazināja līdz 3—4. šāds stāvoklis pa-
stāvēja tomēr tikai īsu laiku, jo ievērojami I

izturīgāki izrādījās Redutas krāsu aizstāvji un

pilnīgi Redutas uzvaru noskaidroja Mackievi-
ča ieĶuvuma 5—3 un beidzamās minūtēs Pet-
kuns iesita G—3. Redutas vienpadsmits va-
kar atstāja ļoti enerģisku un dzīvu iespaidu.
Redutas sastāvs patreiz komplektējas galveno-
kārt no gados jauniem spēlētājiem, kas vel
pēdējās sezonās darbojās jaunatnes ligā. Jau-
nie spēlētāji ir arī īsti cītīgi un čakli cīnītāji,
tā ka Redutas vienība patreiz uzrāda redzamu
progresu, ar katru cīņu apliecinot teicamāku
gatavību. Viena no Redutas uzbrucēju kriet-
nākām īpašībām vakar bija, ka viņu uzbru-
cēji nekad nekavējās ar vārtu sitieniem un
vakardienas cīņā Reduta atzīmēja vairāku tie-
šām skaistu vārtu ieguvumu- LSB vienībai
vakar 2. puslaikā pavisam aptrūka izturības.
Redutas sastāvā darbojās: Adamovičs; špakov-
.'kis, Butkeviēs; J. Zaļeskis, Markēvičs, Kelpšs;
Petkūns, V, Zaļeskis, Aserstarks, Kšižanov-
ski s un Maekēvičs. LSB vienībā ietilpa: Sku-
telis; Alksnītis, Fclkmanis; Kazaks, Gedgov.ls,
Pūriņš; Lasmanis, Kārkliņš, čakars, Viļum-
sons un Ābols. Teicams sacīkste s vadītājs bi-
ja Vicgliņ.š (RV).

LDzB — Makkabi 1—1. Puslaiks baidīta
0—0 neizšķirti. Gandrīz visu cīņas laiku pau-
dās neliels Makkabi pārākums. Puslaiks no-
slēdzās bez rezultāta 0—0. 2. puslaika sā-
kumā ar Moseviēa raidījumu Makkabi ari no-
nāca 1—0 vadošā lomā. Arī tālākā cīņā maz-
liet teicamāk saspēlējās Makkabi vienpadsmits,

tikai beigu daļā LDzB attīstīja enerģiskus u&;

brukumus un atspieda Makkabi aizsardzībā.
Apmēram 10 minūtes pirms cīņas beigām
LDzB ar P. Viļēuka šāvienu rezultātu faJldzf.
nāja uz' 1—1, kā arī sacīkste noTjeidza» .
Pieminams, ka LDzB darbojās nepilnā sastā-
vā. LDzB vienībā spēlēja vairums parastie
3. ligas dalībnieki. Makkabi sastāvā bija:
Kelmanis; Kilovs, Hendins; M. Zilbermanis,
Rudins, Tesselis; Barans, H. Zilbermanis, Mo-
šēvics, Moižess un Gurvičs. LDzB virknējuma
sastādīja: Kļaviņš, Okmanis, Liepiņš; Pinnis,
Vifčuks, Vāvere, Bindemans, Seskis, Zand-
bergs, Temmers un Ozols. Sī sacensības risi»
nūjās Baraka (RV) vadībā.

VIRSLĪGAS REZERVE.

ASK — RKSB 0—1. Puslaiks noslēdzās
1—0 zaudētāju labā. RKSB vārtu vairumu
zaudēja 2. puslaika kad izdarīja neizdevīgu
vārtsarga maiņu, uzticot vārtu sargāšanu kā-
dam savainotam spēlētājam. ASK sastāvā no
virslīgas spēkiem bija R. Pakalns, Pidriksens,
Pētersons un Vanags. RKSB šai virslīgas re-
zerves sacīkstē no virslīgas spēlētājiem rai-
dija Gromovu un V. Pavlovu, pie kam pēc
ilgāka pārtraukuma RKSB ierindā atkal bija
Gevkovičs. Atzīmējams, ka ASK un tāpat ari
RKSB 1 vārtus atzīmēja no pretinieka paš«
nāvības.

Za.
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Latvijas patreiz

labākie 1940. g.

vieglatlēti

Datus sakopojis
JĀNIS ZARIŅŠ.
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Disciplīna 1, 2..
_———————— —— ? ——^?^aaaanai—aBaaaaaaaaaaaaai

100 m A. Kravinskia (US) 11,1 I. Gailis (LSB ) 11,2
200 m L Gailis (LSB) 23,1 A. Feldhūns (US) 23,2

400 m A. Ruciņš (Rīga) 52,2 A. Veiss (LAS) 52,6
800 m A. Ruciņš (Rīga) 2.01,0 E. Mauriņš (US) 2:01,4
1000 m A. Tirners (Valmiera) 2:36,3 M. Lilje (US) 2:37,4
1500 m V. Vītols (ASK) 4:06,2 <:- A . Tirners (Valmiera) 4:10,4
3000 m V. Vītols (ASK) 8:53,6 * V. Ilgažg (ASK) 9:00,9
5000 m V. Vītols (ASK) 15:24,0 - J. Rītiņš (Rīga) 15:56,5

4X100 m US 45,0 LSB 45,2
4X400 m LAS 3:38,6 Valmiera 3:39,6

3X«00 m Valmiera 8:13/4 AISK 8:21,5
Zviedru stafete LSB 2:08,4 Riga 2:09,4
110 m barjeri U. šponbergs (Rīga) 16,1 V. Deičs (LAS) 17,5
400 m barjeri A. Veiss (LAS) 1:02,7 V. Deičs (LAS) 1:01.2
Tāllēkšana A. Bērziņš (US) 6,91 J. Apse (Spars) 6,b8
Augstlēkšana 0. Osvalda (Valmiera) 1,85 A. šķiņķis (Daugp. ASK) 1,80
Kārtslēkšana A. Vesmanis (Rīga) 3,64 K. Miķelsons (Rīga) 3,50
Trīssoļlēkšana H. Grinlaubs (LAS) 13,04 N. Purmalis (LSB) 12,55
Lode B. Jēkabsons (Rīga) 14,56 I. Driba (US) 13,75
Disks E. Jēkabsons (Rīga) 46,52 E. Poltroks (ASK) 43,35
šķēps R. Circenis (ASK) 65,10 J. Stendzenieks (Rīga)'64,28
Vesera B. Selga (ASK) 44,53 V. Saulītis (ASK) 42.S1
3 km soļošana A. Gaujers (VEF) 13:12,8 A. Prods (VEF) 13:14,3
5 km soļošana A. Jakovickis (LAS) 21:41.2 A Krūkliņ.š (Rī?a) 22:13,8
10 km soļošana A. Jakovciks (LAS) 46:24,2 J. Lfnda (Valmiera) 46:41,4

3. 4. 5.
A. Jūrmala (Rīga) 11,5') J. Leja (LAS) 11,5 a. Veiss (LAS) 115»)
A. Kravinskis (US) 23.7 A. Veiss (LAS) 23,7 A. Pētersons (LSB) 23.0
A. Voitekūns (LSB) 53,3 J. Balodis (Rīga) 53,9 L. Pētersons (LSB) 54,1
J. Rītiņš (Rīga) 2:01,6 A. Voitekūns (LSB) 2:02,2 M. Lilje (US) 2-04 5
F. Pržialgovskis (Liepāja) 2:39,0 A. Voitekūn s (LSB) 2:40,8 E. Laipenicks (US)

'
2-113

J. Rītiņš (Rīga) 4:10,8 F. Pržialgovskis (Lienāja) 4:12,2 A. Pekuss (Liepāja) 4:14,9
M. Lilje (US) 9:12,6 K. Romanovskis (LAS) 9:15,1 E. Tirners (Valmiera) 9:15,2
J. Kvicē-vics (Rīga) 16:11,4 M. Lilje (US) 16:15.7 K. Romanovskis (LAS) 16:20,3
LAS 46,3 Valmiera 46,5 Rī46 9
LSB 3:41,4 US 3:42,4 Uīgū 3:5 'il
US 8:29,8 Riga 8:36,0 LSB 8:38,8
LAS 2:09,9 Valmiera 2:11,4 rjg 2:13,2
A. Vesmanis (Rīga) 18,4 A. šķiņķis (Daugp. ASK) 18,7 J.

"
Grābeklis (Jēkabpils) 10,7

J. Riņģis (Rīga) 1:04,9 R. Kalniņš (US) 1:05,4 J. Balodis (Rīga) 1:08,8
J. Leja (LAS) 6,G9 N. Zariņš (US) 6,54 ' J. Bernsona (US) 6,45
H. Pūce (Tukums) 1,77 K. Dinsdorfs (Tukums) 1,77 E. Mackaitis (Jelgav.i) 1 75')E. Elceris (LAS) 3,42 K . Grīnups (US) 3,42 J. Kuģa (Rīga) 3,30
Saukums (LAS) 12,78 K. Bika (Cēsis) 12,75 O. Zvaigzne (US) 1260
J. Cināts (Valka) 13:21 J. Blūms (Rīga) 12,93 J. Vonda (US) 12 7o

'

N. Zariņš (US) 41,83 I. Driba (US) 41,43 K. Zariņš (Valka) 41 33
N. Zariņš (US) 56,11) Q. Magazīna (Valka) 5G.G3 J. Jēkabsons (Rīga) 53 62
A. Putniņš (ASK) 42,42 , E. Poltroks (ASK) 35.45 Kalniņš (ASK) 30 81
V. Skujiņš (Ventsnils) 13.1S.8 J. Daliņš (Valmiera) 13:23,3 Skujinš (Valmiera) 13-37 2A. Gaujers (VEF) 22:19 3 J. Sudmalig (Aizpute) 22:37,0 J. Kaimiņš (LAS) 2336 0
A. Liepaskalns (Valka) 47:10,4 J. Sudmalis (Aizpute) 48:29,7 A. Krūkliņš (Rīga) 48-45 2

') Likvidētās aizsargu organizācijas bij. vieglatlētiem atzīmēta tikai pilsēta kādai viņi piederīgi. ?) 100 m distanci 11,5 sek. skrējis arī A. Bērziņš (US)
') Augstlēkšana vCl 1,75 m augstumu pārlēknši - Dzērvēr.s (Liepāja', A. Oio,s (Klga), P. Beināts (US), A. Liepnieks (Jēkabpils), V. Borskis (Rīga), M. Cīrulis (US)' un P. Mednis (Valka).

?

Rīgas meistarsacīkstēs

iliiiīi
notiek rīt, 4. augusta, pīkst. 15,
sporta b-bas, MARSS" velodromā,

Brīvibas gatvē 28.



Sarkanarmiešu pa
nākumi futbolā

RIT REDZĒSIM SARKANARMIEŠUS
SACENŠOTIES FUTBOLA UN VO-

LEJBOLA AR ASK.
Vakar stadionā pulcējās prāvs pulks

vērotāju, lai noraudzītos Sarkanarmijas
tankistu un Armijas Ekonomiskā Veika-
la darbinieku ciņu futbolā. Atklājot sa-
cīksti, AEV pol. darb. Adlers sarkan-
armiešiem pasniedza atmiņai futbola
bumbu un ziedus. Sarkanarmiešu poli-
tiskais vad. Kofesnikovs sava atbildes
runā; uzsvēra skaistos kopdarbības mēr-
ķus. Sacensībā dominēja sarkanarmie-
ši, kas uzrādīja ļoti saprātīgu, nosvērtu
un sevišķi takti.-kā ziņā apdomātu spē-
les veidu. Pirmais puslaiks noslēdzās

sarkanarmiešu labā 3—0. Tikai otra-
jās 45 minūtēs AEV vienība 2 vārtus
atguva un sacīkste noslēdzās 3—2 sar-
kanarmiešu labā. Uzvarētāju vienībā
lielisks bumbas techniķis bij puskreisaU
uzbrucējs Majejēvs, kas ari icguva vi-
sus 3 vārtus. No AEV cīnītājiem la>
bākais virs bija Rusmanls. Sacensība
noritēja Jotl sadraudzigā garā. Rit
Sarkanarmijas Rīgā novietotās lidotāju
vienības karavīri ASK laukumā sacen-
tīsies futbolā un volejbolā ar ASK spor-
tistiem. Voleja sacīkste rit sāksies pl.
17.00, bet futbola ciņa pīkst. 18. Pa-
gājušā svētdienā futbolā mazparliecino-
šu 1—0 pārākumu atzīmēja ASK ļaudis.
Kas uzvarēs rit?

Jelgavas sporta faunumi
Sarkanās armijas volejbolistu un basketboli-

stu spējas pirmo reizi jelgavniekiem bija iz-
devība vērot viņu draudzības sacensībā ar
Latvijas Darba Jaunatnes Savienības Jelga-
vas organizācijas sportistiem, kuru rindās re-
dzēja visus bij. Zemgale* basketbola meistar-
vienlbas — Jelgavas sporta Biedrības spēlētā-
jus. Volejbolā 15—13 un 18—16 uzvaru izcī-
nīja Sarkanarmijas spēlētāji, kuri ļoti precizi
ieņēma vietas laukumā un sevišķi uzmanīgi
ņēma tikla bumbas. Mazāk padevās gremdē-
jami, kas gan sakāms par abām vienībām.
LDJS Jelgavas organizācijas rindās cīnījās:
Vasiljevs, Šiliņš, Sacenieks, Kalniņš, Tlfen-
tāls, Cīrulis un A. Bičevskis. No tiesnešiem
T. Gulbja un P. Starta varēja vēlēties uzma-
nīgāku darbu. Basketbolā Sarkanās armijas
cīnītāji zaudēja pretiniekam puslaiku 4—28.

Otro puslaiku, uznākušās spēcīgās lietu s gā-
zes dē], neizdevās noturēt. Punktus LDJS gu-
va: Cīrulis — 8, Sacenieks — 2, Šiliņš — 10,

Bičevskis — 4, Kalniņš — 2 un Lesinskis — 2.

V
Pie Jelgavas cukurfabrikas nodibinājusies

sporta kopa, kura pirmā draudzības spēlē vo-
lejbolā zaudēja Jelgavas cietuma darbiniekiem
13—15, 15—5 un 7—15. Notikušajā revanša
sacīkste „cukurnieki" guva iespaidīgu 15—13
un 15—3 uzvaru. Basketbola sacensībā, ku-
ra starp citu bija pirmais treniņš cukurfabri-
kas vienībai, 22—15 uzvaru (puslaiks 15—9)
guva cietuma darbinieki. Pati spēles gaita
gan nerādīja augstvērtīgu basketbolu, tomēr
abu vienību spēlētāji pierādīja, ka pie siste-
mātiska treniņa viņu vienības var izvērsties
par it spēcīgām darba vietu vienībām Jelgavā.

Uzvarētājos punktus guva: Ducēns — 10,
Imertreijs — 2, llmanis — 10, Laka un Jan-
sons — 0; zaudētājos — Šneiders — 4, Jure-
vičs — 2, Mūrnieks — 9, Stiebri?, Šlosbergs
un Erlata — 0.

V

Pirmos sporta un kultūras svētkus rīt Jel-
gavā rīko LDJS Jelgavas organizācija kopīgi
ar Tautas armiju. Svētku programā futbola
zibensturnirs starp. Sarkanarmijas, Tautas ar-

mijas un LDJS Jelgavas org. vienībām. Spē-

ļu ilgums 2X25 minūtes. Futbola spēļu starp-
laikos risināsies maiņu skrējieni 4X100 ur>

3X1500 m distancēs stai-p SA, TA un LDJS
vienībām. Bez tam, pa 2 dalībniekiem sacen-
tīsies lodes grūšanā, diskā, šķēpā, augstlēkšana
un tāllēkšana. Notiks vēl referāts par Vissa-
vienības 2. fizkultūras dienu Maskavā, LDJS
aģittrupas uzvedumi, sarkano pionieru uzvedu-
mi un vingrošana. A. M.

ECas būs rīt?
PLAŠAS UN SKAISTAS PIECPADSMIT SACENSĪBAS. — VAIRĀKU JAUNU DIVGAD

NIEKU PIRMAIS STARTS.

Atkal heku reizi jāsaka, ka grūta diena.

Ne jau tādēļ, ka kādi jauni uzdevumi, bet gan
galvenokārt sacensībām reti grūti minēt uzva-
ras favorītus, jo, ja var redzēt uzvarai dro-
šāku favoritu, tad grūti tam atrast īstus līdz-
cīnītājus. Lai ari kā, tas tomēr ceļ kopēju
interesi rītdienas sacensībām, kas reizē būs
pirmais starts vairākiem jauniem rikšotājiem,
1 GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Pastorkus 1800, Marno — 1800,
Paparde — 1820, Laurel Bingens — 1840,
Volute — 1860, Akords — 1920.

Skaista un interesanta solā s būt sacensība.
Pie uzvaras favoritu minēšanas gribās saukt

atmiņā iepriekšējās svētdienas un tad jau sa-

mērā skaidrs kļūst stāvoklis. Labu gaidām
Laurel Bingenu, bet neceram, ka Marno var
veikties tik vāji kā tā pēdējā startā.

II GRUPA. Rikšošana seglos. Dist. 1600 m,
Startē: Stabulis — 1560, Diana — 1580,

Alma —• 1580, Drosma — 1580, Strauss —
1600, Dorita — 1620.

* Almas uzvaras rikšošanā seglos ir bijušas
vieglas un jādomā, ka rīt cīņā ar Stabuli tai

neveiksies slikti, lai gan šoreiz klāt nāk tāda
konkurente kā Dorita.
III GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Ints — 1780, Lolita — 1800, Gud-
rais — 1800, Kvamosports — 1800, Signa —
1820, Skrējējs — 1820.

Lolita pat pie pagājušās svētdienas garās
distances bija turpat ar uzvaru, kādēļ šoreiz
tai dodamas daudz lielākas izredzes. Gluži
tāpat ari Kvarnosportam un Signai.

IV A GRUPA. Distance 2100 m.
Startē: Ernests — 2120, Karo — 2120, Os-

mans — 2140, Censonis — 2140, Tamors —
2160.

Par labāko gribas domāt Tamoru, jo tas tr.
R. Trautveter a rokās ļoti redzami progresējis.
Ļoti labi, tieši garā distancē var būt Osmans
ar Karo.

IV B GRUPA. Distance 2100 m.
Startē: Brinda — 2100, Tedi Draufgenger s

— 2100, Ideāls — 2100, Rante — 2100, Tiks-
ma — 2100, Aramis — 2120.

Domājam, ka nebūs daudz jāšaubās, ja
teiksmi, ka uzvaras lauri laikam gan būs jā-
dala Tīksmai ar Aramisu.

V GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Osvalds — 1800, Grictiņa — 1800,
Agris — 1800, Kvarnostella — 1800, UigreSs
— 1800, Rasma — 1820, Ella — 1820, Audējs
— 1820, Zigurds — 1840.

Nebūs gan laikam daudz pretinieku, ja teik-
sim, ka labākās uzvaras izredzes Agrim, jo pā-
rējie Osvalds, Iligress un citi konkurencē jau
vājāki. ,

TRISG. III A GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Ezis — 1820, SuleimBns — 1820,
Marķizs — 1840, Kornēlija — 1860, Karters

— 1880, Baiga — 1940.
Ezim pie šī handikapējuma samērā viegli

domāt par uzvaru, bet nevaram gan aizmirst,
ka te startē mūsu paši labākie trisgadnieki,
kādēļ nav nekād s pārsteigums ari Marķīza vai
Kartera kāpums uz augšu, tāpat Baigas.

TRISG. III B GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Rubins — 1800, Roms — 1800, Sau-
le _ 1800, Durbe — 1820, Klaudija — 1820,
Samums — 1820.

Durbes pagājušās svētdienas vieglā uzvara
un jaunais rekords jau paši par sevi daudz iz-
saka. No pārējiem labākos domājam Klaudiju
un Rubinu.

TRISG. III C GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Karaļmeita — 1780, Palaidnis —

1800, Bilbao — 1800, Tija — 1800, Otava —
1800. Puika — 1800.

Tīrie sekundu un papīra aprēķini saka, ka

uzvaras trijotnei būtu jāveidojas no Puikas —

Bilbao — Otavas. Cerēsim, ka tā būs.

TRISG. IV A GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Klora — 1840, Ineta — 1840, Bēr-
tulis — 1840, Banga — 1840, Lilija — 1840,

Vagulis _ 1840, Bulta — 1840, Signalēna —
1860.

Bērtulis nu jau trīs reizes soļojis no uzva-
ras uz uzvaru un vai nu tiešām šoreiz Banga
vai ari Signalēna būs tās, kas pārtrauks Bēr-
tula uzvaras gājienus?. mt

^
)

TRISG. IV B GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Sanvēna — 1820, Signamuts —
1820, Laid a — 1820, Klaips — 1840, Kavara
— 1840, Gunārs — 1840, Dedzīgā — 1840, Vi-
Iers — 1840.

Pie savām otro vietu veiksmēm, liekas, ka
šoreiz Laida pievienos uzvaru, ko nezin vai va-
rēs apdraudēt pat Signamuts ar Gunār».

TRISG. IV C GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Rasa — 1800, Auto — 1820, Pants
_ 1820, Ziris — 1820, Cukurs — 1820, Sig-
nalda — 1820, Kaktuss — 1820, /auls — 1820,
Slava — 1820.

Cukurs pēc īsti labas atpūtas laikam gan
gūs īsti saldu uzvaru. Labus gaidām ari Kak-
tusu ua Rasu.

TRISG. IV D GRUPA. Distance 1800 m.
Startē: Sainis — 1800, Anga — 1800, Ra-

tiniekg — 1800, Starts — 1800, Favorīts —
1800, Karuzo — 1800, Dēmons — 1800, Fjords
— 1800, Sanris — 1800.

Redzēti un neredzēti rikšotāji. Uzvarai do-
mājam Favoritu, Startu, Dēmonu.

DIVG. II A GRUPA. Distance 1200 m.

Startē: Mattinata — 1200, Saulstare —
1200, Deja — 1200, Dimants — 1220, Indriķis
— 1240.

Uzvaras lauri jau atkal laikam šoreiz būs

pie iepriekšējās reizēs sekmes guvušiem In-
driķa un Dimanta, lai gan ar katru dienu la-
bāka kļūst Saulstare,

DIVG. II B GRUPA. Distance 1200 m.

Startē: Kitozars — 1200, Džoni DIr — 1200,
Divina _ 1200, Darius Signai — 1200, Janošs
— 1200, žubīte — 1200.

Ja Janošam nebūs to daudzo lēcienu, kas
vēroti treniņā, tad ātruma pietiks, lai uzva-
rētu. ,

Šodien un rīt risinās Padomju Latvijas
meistarsacīkstēs vieglatlētikā

šodien un rit notiek vieglatlētikas sezonas
ievērojamākais sarīkojums — valsts meistarī-
bas izcīņa. Pieteikto dalībnieku skaitā ir visi
mūsu izcilākie atieti, kas sola ari intrigcjo.su
sacensību risinājumu un teicamus sasniegu-
mus. Vairāki mūsu ievērojamākie spēki, kā
piem. 800 m rekordists Krastiņš, šodien un rīt
absolvēs savu šīs sezonas pirmo startu, kas,
protams, saista vispārēju interesi. Šodien
programā paredzēta s vīriešiem šādas disciplī-
nas: 100 m — pieteikti 18 dalībnieki, 400 m
— 13, 800 m — 10, 5000 m — 11, augstlēkšana
—- 16, trīssoļlēkšanā — 10, lodē — 9 un dis-
kā — 10. Sievietēm: 60 m — 10, 200 m — 3,
tāllēkšana — 7 un šķēpā — 5. Rīt vīrieši
sacentīsies: 200 m — 15 dalībnieki, 1500 m
— 12, 10.000 m — 5, 110 m barjēros — 10,
tāllēkšana — 16, kārtslēkšanā — 8, šķēpā —
14 un veseri — 7. Sieviešu sacensību progra-
mā rit ietilpst: 100 m — 6, 80 m barjeri — 4,
augstlēkšana — 6, lode — 5 un disks — 4.
Šodien meistarsacīkšu sākums pīkst. 17 un rīt
pīkst. 16. Sacīkstes risināsies LSB laukumā.

VĀNĒ ROSĪGI TURPINĀS SPORTA

SACENSĪBAS.
Vānē atkal risinājās sacensības starp Vā-

nes pagasta un Aizupes mežkopības skolas
sportistiem. Pirmā sacīkstē uzvarēja vāne-
nieki ar 52—37 punktiem, bet šoreiz „mežnie-
ki" revanšējās, uzvarēdami ar 109—99 punktu
atzīmi. Abās vienībās iegūtos punktus skai-
tot kopā, uzvarējuši tomēr ir Vānes sportisti ar
151—146 punktiem, šoreiz vānenieki zaudē-

ja pateicoties tam, ka viņu ierindā trūka vai-

rāki labi sportisti. 1500 m skrējiens izšķīra
uzvarētāju. Pirmo vietu 150O m gkr. „mež-
niekiem" nodrošināja viņu teicamais vidus-
distančnieks K. Kints, kurš pilnīgi bez konku-

rences, sliktā skrejceļā, to noskrēja 4:29,2 mi-
nūtēs. Techniskie rezultāti: 100 m — 1. K.
Eniņš (A. mežk. sk.) 12,8 sek.; 2. K. Pīlādzis
(A) 12,8; 3. V. Eglitis (A) 13,0. 400 m —
1. K. Kints (A) 60,0 sek.; 2. Krieviņš (V)

60,2 sek.; 3. R. Eniņš (A). 1500 m — 1. K.
Kints (A) 4:29,2 min.; 2. A. Lagzdiņš (A]
4:55,8; 3. E. Gulbis (V) 4:56,4 min. Lodes
gr. (7,257 kg) — 1. A. Dzelme (V) 12,65 m;
2, Fr. Ozols (V) 11,20 m; 3. K. Valtenbergs
(A) 10,40 m. Diska m. — 1. A. Dzelme (V)
34,91 m; 2. K. Valtenbergs 30,51 m; 3- Fr.

Ozols (V.) 29,61 m. šķēpa m. — 1. A.
Dzelme (V) 43,82 m; 2. Fr. Ozols (V) 39,08;
3. Pīlādzis (A) 35,54. jāpiezīmē, ka A. Dzel-
me treniņā metot šķēpu ir sastiepis rokas
muskulatūru, tāpēc viņš meta tikai vienu rei-
zi, tas nodrošināja viņam ari pirmo vietu.
Tāllēkšana ieskr. — *1. Valtenbergs (V) 5,83
m; 2. Krieviņš (V) 6,76 m; 3. Fr. Ozols (V)
5,58 m. Tāllēkšana no vietas — 1. Fr. Ozols
2,75 m; 2. Valtenbergs 2,78; 3. Krieviņš 2,65,
Augstlēkšana ieskr. — 1. Fr. Ozols 1,50 m;
2. Valtenbergs 1,45 m; 3. E. Aumalis (A)
1,45 m. 4X100 staf. — 1. Aizupes mežk. sko-
la 53,8 sek-» 2. Vānes ap. 54,1 sek. Voleja
spēlē divos setos uzvarēja Aizupes mežk. sko-
la. No «mežkopjiem" kā talantīgus sportistus

var minēt Kintu, Valtenbergu, Eniņu, Pīlādzi
u. c. No Vānes izlases kā labākos var minēt
Fr. Ozolu, Krieviņu, Dzelmi un Kleinbergu.
Krieviņš bez nekāda iepriekšēja treniņa un ap-
šaubāmā technikā lēca tālumā 5,76 m. Ja vi-
ņam būtu daudz maz technikas, tad droši viņš
lēktu pāri 6 m līnijai. Alb.

RUDBĀRDIEŠU PIRMĀS GAITAS SPORTA
LAUKUMĀ.

Rudbāržos notika vieglatlētikas un voleja
sacīkstes starp Rudbāržu un Zaļumu muižas
sportistiem. Uzvarēja vieglatlētikā Rudbārži
ar 60—33 punktiem, bet voleja uzvarēja Za-
ļumi. Vieglatlēti cīņās devās gandrīz bez jeb-
kādas speciālas sagatavošanās. 100 m — 1,
H. Bergs (R) 11,4; 2. K. Jankovskis (R) 12,2;

3. J. Feldorfs (Z) 12,6 sekundes. Skrējiens
notika ar starpskrējieniem. 400 m — 1.
Strazdiņš 1:01,6; 2. Jerumanis; 3. Putrinieks.
1500 m — 1. K. Jankovskis 5:11,8; 2. F. Eglī-
tis; 3. Jerumanis. 4X100 m maiņas skrējiens
— 1. Rudbārži (Eglitis, Strazdiņš, Jankovskis,
Bergs) 53,1; 2. Zaļumi (Jerumanis, Feldorfs,
Jurdzis, Upenieks) 53,9 sekundes. 3000 m so-
ļošanā 1. Rubenis 14:45,0 min.; 2. Jerumanis
15:10,0. Lodes grūšanā — I. K. *Strazdiņš

10,00; 2. Eglitis 9,34; 3. Jankovskis 8,33.

Augstlēkšana — 1. F. Eglitis 1,45 m; 2. ^H.
Bergs 1,40; 3. Eglitis 1,36 m. Tāllēkšana —

1. H, Bergs 4,81; 2. F. Eglītig 4,60; 3. J
Feldorfs 4,11 metri-
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i'J fii\ kSB laukumi — Latvijas meistar.
1 i \J \J sacīkstes vieglatlētikā. Futbols

ASK lauk. dr. sac. zānu 1. ASK — Ha-
koah.

ļQ Of\ Futbols Stadionā: LAS — RPDS
IO«Ol/ (i. iiga) . Juglā dr. sac. zēnu ligā

Jugla — VEF.
IQ f|A Futbols Uzvaras P. l auk. dr. sac.
Iv7«AA/ 2. ligā LLA — LNB.

RIT, 1940. GADA 4. AUGUSTA.

Hjr Futbols VEF lauk. Viesturs —
ĪO Bolderāja (2. ligā).

ļP f\fi Marsa velodromā Rīgas meistar»
lUtuv sacīkstes riteņbraukšanā.

Ifi (\f \ LSB ,ault - IjBtv 'Ja s meistarsaclk-
IU«UV stes vieglatlētikā.

IT 00 Futb°'!* Majoros dr. sac. JS " —
I / .UU Hakoah.

Oficiāla daļa
LATVIJAS LIETUVJU APVIENĪBA.

— LLA treniņi Uzvaras laukumā pirmdie-
nās turpmāk vairs nenotiks. (Oficiālie
LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS.

— šodien noliktā LAS — RPDS 1. ligas
meistarības spēle nenotiks. '(Oficiāli.)
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J
aunais hipodroma sienas avīzes „Skrejo-

Sie notikumi" 2. numurs atkal atklātības

priekšā. Raksti tur par kaitniecības izskau-
šanu un par stachanoviešu kustības ievirzīša-
nu hipodroma dzīvē.

» nieri jaunus rikšotājus mēģina rikšoša

nai seglos un šī sacensība solās izveido-

ties par ļoti kuplu. Ari vakar treniņā bija
daudz jauni šai sacensībā neredzēti rikšotāji.

ļVļ a jau vienmēr hipodroma skrejceļā Jāsa-
cenšas tikai rikšotājiem. Jau senāk te

sasniegti pat pasaules rekordi soļošanā, bet
nupat nesen, tikai dažas dienas atpakaļ, re-
kordus gribēja sasniegt rl skrējēji. Scentaa
tad daži no braucējiem, bet kā bija ar rekor-
diem — nezinām, jo nevienam nebija līdzi
pulksteņa, kas to konstatētu.

DRAUDZ BAS SACĪKSTĒ

aizvakar sacentās Reduta» un VEF jaunatnes
ligas vienības. . Ievērojami pārāku darbību
uzrādīja VEF vienpadsmits, kas arī izcīnīja
4—0 (2—0) uzvaru. VEF labā 3 vārtus ie-
sita Pērnavs, bet 1 reizi pretiniek a aizsardzību
pārspēja Jegorovs. Pieminams gan, ka VEF
sastāvā bija ari pāris augstāko ligu spēlētāju.

RĪGAS — SLOKAS PILSĒTU SACĪKSTE

FUTBOLA
notiks rit pīkst. 16 Slokā. Rīgas vienība us
Sloku izbrauks ar vilcienu, kas atiet no Rīgas

pīkst. 12. Nozīmētiem RV spēlētājiem jāiero>
das stacijā pīkst. 11.30.

SPORTISTU ĢIMENES CHRONIKA.
Rīgas Vilku futbolists Jānis Vilčuk8 šodien

salaulājās ar pilsoni Ernu Foršu. „Sporta
Pasaules" sirsnīgākie laimes vēlējumi!

Futbols Volejbols
Sarkanarmijas lidotāji — ASK

Rīt, 4. augustā pulkst. 17 ASK laukumā

1. Janoss — — uanus signai.

2. Indriķis — Dimants — Saulstare.
3. Favorits — Starts — Dēmons.
4. Laida — Signamuts — Gunārs.
5. Cukura — Kaktuss — Rasa.
6. Puika — Bilbao — Tija.
7. Bērtulis — Banga — Signalēna.

8. Alma — Stabulis — Dorita.

9. Tamors — Osmans — Karo.
10. Laurel Bingens — Marno — Pastorkus
11. Aramis — TIksma — Tedi Draufgen

gers.
12. Durbe — Klaudija — Rubins.

13. Ezis — Marķii» — Karters.
14. Agris — Osvalda — Iligress.
15. Lolita — Kvamosports — Signa,

Svētdien, 4. augustā j^tm^^^f^- \^^ ? ? v vsakums pi. i3.3o
^^^r^^^ rikšošana
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pasaules rekordi

S. Boičenko

G. Popova R. Rižovs A. Božko N. Košeļeva L. Meškovs N. šatovs

M. Is; ikov,i

Katra PSRS pasaules rekorda vēsture ir padomju
laužu augsta patriotisma, dedzīgas mīlestības un

uzticības izrādīšana savai tēvzemei

N. Dumbadze

J. Andrejevs

0. Kļepikova

A. Ziiina ^Msaa.

Tāpat ka zinātnes, literatūras un mākslas

Vislielākie sasniegumi runā par tautas inte-
lektuālo spēku, tā ari sportiskais pasaules re-
kords liecina par atsevišķas valsts fizisko ga-
gatavibu. Padomju sports — jauns, bet tā ka
iis sports ir visas tautas mantojums, viņš ari
aug kopā ar valsti. No daudzmiljonu masām,
kuras aptver sporta kustība, katru dienu iz-
aug vienmēr jauni talanti. Tikai brīva un
spēcīga tauta var rast tik talantīgus ļaudis,
kādi U Ckalovs, Gromovs, Kokinaki, Osipenko,

kas aviācijas laukā uzstādījuši neredzētus pa-
saules rekordus. Un tieši aviācijā cilvēka in-
telektuālā kultūra cieši saistīta ar fizisko iz-
maņu. Padomju Savienībai pieder vairums

aviācijas rekordu — buru lidošanā, sfēriskā
aerostatā, šaušanas sportā un svaru celšanā.
Patiešām, raksturīga savienošanās! Tas lie-
cina, ka pasaules visspēcīgākie, drošsirdīgākie,
izveicīgākie, izturīgākie un stipras gribas ļau-

dis ir PSRS ļaudis. Ari kapitālistiskām
valstīm ir pasaules rekordi. Bet, tajā laikā,
kad Padomju Savienības pasaules rekords no-
zīmē jaunu soli progresā, cilvēka organisma

papildināšanos, kapitālistiskās valstis tas bieži
ir solis atpakaļ. Piemēru nav jāmeklē'. Paavo
Nurmi afēra ir viena no tām. Slaveno Somi-
jas skrējēju, kas 30 reizes uzstādīja jaunus

pasaules rekordus — diskvalificēja, izslēdza
no sportistu — amatieru skaita, apsūdzot vi-
ņu «profesionālismā". Diskvalifikācijas priekš-
spēlē notika sīva cīņa. Cīņas būtība ^pastā-
vēja tanī apstākli, lai tiktu vaļā no varbūtēja
konkurenta priekšā stāvošās olimpiskās spēlēs.
Absolūta Paavo Nurmi hegemonija vairāku ga-
du ritumā, neļāva pelnīt naudu citiem meista-
riem. Un, ja Nurmi pats neaiziet, tad viņu
vajaga likvidēt! Tumšo spekulantu — ame-
rikāņu sporta šiverētāju neaprakstāmi netīrās
intrigas guva panākumus. Ar kājas spērienu
Nurmi izmeta no skrejccliņa. Nurmi «beigas"

— Ir buržuāzijas sporta meistaru kopīgais lik-
tenis. Tikko kāds traucē naudas pelnīšanu —
viņu apsūdz profesionālismā. Iemeslus tam
atrod pavisam muļķīgus ... Tenisa pasaules
meistaru Bilu Tildenu diskvalificēja tikai tā-
pēc, ka viņš savas savienības prasību, nodot
tai bez maksas bezkontroles ekspluatācijā li-
terāriskos darbus tenisa jautājumos — -

dīja. Tāda paša likteņa ķerti, cietuši vairāki
izcilus rekordisti. Pasaules labākais skrieša-

nas etilists un techniķis žil3 Ladumegs savu
sportisko karjeru nobeidza uz skatuves, kur
viņš sacentās ... ar savu sešgadīgo dēlēnu...
Visu laiku un visu tautu lielākais atiets, „mel-
nais ekspresis" — nēģeris Džesse Ovens pub-

likai par prieku sacentās ar zirgu ... Kad tas
apnika, viņš bija spiests pārslēgties uz džesa

orķestra diriģēšanu. Viņam vēl palaimējās,

jo cik izcilus pasaules rekordistu negāja bojā

no bezdarba! Buržuāzijas sporta dzinējspēks

ir nauda, tāpēc ari grūti runāt par tā progre-
sīvo lomu. Pārdzīvojot lielu krizi, sports nav
nekas cits, kā viens no līdzekļiem cilvēka eks-
pluatācijai. Padomju sporta dzinējspēks ir
jauno dzīvi būvējošo ļaužu sociālistiskā sacen-
sība» Padomju Savienības sportisti savus la-
bākos sasniegumus velta visas tautas svēt-
kiem. Padomju rekordists Leonids Meškovs
savus fenomenālos rekordus 400 un 500 m pel-
dēšanā (abi rekordi uzstādīti vienā peldējumā)
veltīja Starptautiskai Sieviešu Komunistiskai
dienai. Pirmai fizkultūriešu dienai par godu
padomju meistari uzstādīja 43 Vispadomjn re-

kordus. Pildot savu solījumu, kādu viņš par

godu Armēnijas Padomju Sociālistiskai Repub-

likai no partijas rīkotā pieņemšanā Kremli
deva biedram Staļinam, Armēnijas varonis sva-
ru cēlājs Sergo Ambarcumjans uzstādīja jau-
nu pasaules rekordu. Katra Padomju pasau-
les rekorda vēsture ir padomju ļaužu augstā
patriotisma, dedzīgas mīlestības un uzticības
izrādīšana savai tēvzemei.

V

Runājot par Padomju pasaules rekor-
diem, vispirms jāpiemin par sasniegumiem

aviācijas laukā, jo viņi nesaraujami saistīti

ar tām īpašībām, kuras cilvēkā audzina fizis-

kā kultūra. Spilgtu valodu par to runā varo-
ņu lidotāju izteicieni. „No bērnības gadiem es
regulāri nodarbojos ar vingrošanu," — rak-

sta Padomju Savienības varonis M. Gromovs:
„šī nodarbība man sagādā īstu naudu. Pat

dienās, kad es gatavojos tāliem, tiešiem lido-
jumiem un ka laika tiešām ir ļoti, ļoti maz,
ari tad nepārtraucu savus ikdienišķos 15 mi-
nūtes ilgos vingrojumus. Es uzskatu vingro-
šanu par labāko treniņa līdzekli." „Savus sa-
sniegumus aviācijas laukā es zināmā mērā pie-
rakstu tam apstāklim, ka vienmēr nodarbojos

ar fizkultūru," — raksta Padomju Savienības
varonis Polina Osipenko. Aviācija pastāv ti-
kai 35 gadus, bet cik straujš ir tās progress!
Vēl straujāki ir PSRS panākumi šajā nozarē,
īsā laika sprīdī padomju tauta radīja savu lie-
lisko, neuzvaramo gaisa floti un tagad tās lid-

mašīnas un lidotāji ir labākie pasaulē. Ja

izslēgtu pirmos lidojumus uz dažāda konstruk-
ciju lidaparātiem, kas jau paši par sevi bija
rekordlidojumi, tad par aviācijas sacensību
sākšanās laiku jāuzskata laiks no 1908. līdz
1910. gadam. Līdz 1923. gadam visās aviā-
cijas sacensībās uzvarēja Francija. Ar Lind-
berga atlantiskā okeāna pārlidojumu sākusies
Amerikas hegemonija aviācijas sportā. Pēdē-
jos gados pārākumu gaisā noteikti izcīnījuši
Padomju lidotāji. Cariskā Krievijā lidotāji
par rekordiem varēja tikai sapņot. Tiešām,
vienam no viņiem, Jefimovam, izdevās uzstā-
dīt pasaules rekordu lidojumā starp divām
pilsētām, bet... viņš startēja no Francijas,
kur kāds veikls menadžers, jūtot viņa ārkār-
tējās lidošanas spējas, noslēdza ar to verdzī-
bas līgumu. Jefimovs pieņēma menadžera no-
teikumus, jo Krievijā viņam stāvēja priekšā
pilnīga bezdarbība. 1934. gads pasaules aviā-
cijas vēsturē atklāj jaunu posmu- No ši gada

visi kaut cik vērtīgie sasniegumi nesaraujami
saistīti ar Padomju lidotāju vārdiem. 1934,
gada spīdošais Gromova, Spirina un Fiļina li-
dojums slēgtā apli, kas ilga 75 stundu, Padom-
ju Savienībai atnesa pirmo pasaules rekordu.
Padomju aviācijas patiesais triumfs bija Cka-
lova, Beljakova un Baidukova lidojums pēc
Stļina maršruta Maskava — čkalova sala . Par
neizpētītu ceļu, visgrūtākos neizpētītos meteo-
roloģisko s apstākļos, lidotāji — varoņi izveda
savu lidojumu, rādot visai pasaulei, ko spēj
padomju ļaudis, Ļeņina — Staļina partijā au-
dzināti. Jaunu lapaspusi aviācijas vēsturē
atvēra padomju gaisa ekspedīcija, kas devās uz
ziemeļa polu 1937. gada maijā. Tikko papā-
ņinieši Ziemeļpolā pacēla sarkano karogu, Pa-
domju Savienības varoņi — čkalovs, Bardu-
kovs un Beļakovs, saņēma biedra Staļina at-
jauju lidojumam no Jaunās pasaules metropo-
les Maskavas uz Ziemeļu Amerikas Savienotām

Valstīm caur... Ziemeļpolu! Pec 63 8t 25
min. ilga lidojuma, viņi pāri stingrās Arkti-
kas bezgalīgiem attālumiem, pāri neieņema-
mam polam, noveda savu mašīnu uz USA te-
ritoriju. Nepagāja mēnesis un Padomju lido-
tāji — Gromovs, Jumaševg un Daņiļins, lido-
jot pa to pašu maršrutu un nolaižoties St.
Džasinto, uzstādīja 2 visgrūtākos pasaules re-
kordus: lidojumā taisnā un līkā līnijā. Kas
nav izdevies izcilus kapitālistiskās pasaules
lidotājiem, to spīdoši veikuši lepnie Padomju
vanagi! 1937. gada augustā Kokinaki un
Brjandinskis uzstādīja 3 pasaules rekordus
5000 km ātruma lidojumā. Tie paši lidotāji
1938. gadā izdarīja gigantisku lēcienu no Mas-
kavas uz Vladivostoku, veicot šo distanci āt-
rāk nekā diennakti! Vēl neapklusa šim lido-
jumam veltītās ovācijas, kad 3 Padomju lido-
tājas — Grizodubova, Osipenko un Raskova,
lidojot pēc tā paša maršruta, uzstādīja jaunu
pasaules rekordu tāllidojumā sievietēm. Nāko-
ša gadā Kokinaki un Gordijenko ar sarkan-
spārnīgās lidmašīnas pār neizpētītiem tālu-

miem devās no Maskavas uz Ameriku virs
kalnainā» Skandināvijas, miglainās Islandes un
stingriem Grenlandes krastiem. 13 no 20 pa-
saules rekordiem (vīriešiem un sievietēm) pie-
der Padomju buru lidotājiem. Absolūto re-
kordu vīriešiem un sievietēm uzstādīja Pa-
domju rekordiste Olga Kļepikova. Pasaules
rekords buru laivu tāllidojumā ar atgriešanos
starta vietā, pieder Padomju planeristam Kar-
taševam. Pār visiem augstāk pasaulē buru
laivā paceļas Padomju sievietes — Zeļonkova
un Veļikoseļceva. Ar apbrīnojamu mākslu pa-
domju buru lidotāji izpilda augstākās pilotā-
žas figūras. Visos milzīgās tēvzemes virzie-
nos drošsirdīgi lido Padomju aeronauti. Jau-
nie aeronauti — Aļošins un Burluekis vienā
paņēmienā uzstādīja 8 pasaules rekordus, pār-
lidojot sfēriskā aerostatā 1701 km 810 m!
Vēsturē bez piemēra stāvošo lidojumu izpildī-
ja Padomju rekordiste Kontratjcva, uzstādot
vienā lidojumā.. . 16 pasaules rekordus!

V

1935. gads Padomju, sportistiem ienesa abso-
lūto hegemoniju šaušanas sportā. Kad minē-
tā gadā Padomju snaiperi paziņoja Britanijas
šaušanas savienībai savu piekrišanu piedalī-
ties organizētās starptautiskās šaušanas sacen-
sībās, savienības vadītāji nevarēja slēpt savu
izbrīnu. Raustot plecus, viņi sava kluba ku-
luāros teica: «Ak, šie krievi! Atkal viņi grib
izblamēties!" Pie tam, starp puķēm, atcerē-
jās krievu vienības uzstāšanos 1912. gadā
Stokholma s olimpiskās spēlēs. Jāatzīst, ka
„krievu" uzstāšanās toreiz, patiešām, bija ne-
sekmīga. Viņu nesekmes jau sākās ... pie
Ņevas krasta. Pilnīgi negaidīti, neziņojot olim-
pisko spēļu dalībniekiem, tika. grozīts kuģa
atiešanas laiks un kuģis atstāja ostu par
stundu agrāk nekā bija paredzēts. Tika «aiz-
mirsta" puse no ekspedīcijas dalībniekiem-
Krievijas oficiālais pārstāvis ģenerālis Vojej-
kovs, braucot uz olimpiskām spēlēm cariskajā
jachtā, samaldījās škērās... Kad viņš, beidzot,
nonāca Stokholmā, tas nenodarbojās ar krievu
olimpiskās vienības lietām, bet gan Kuvakas
minerālūdeņu spekulāciju, par ko arīsaņēma
nosaukumu ,.Ģenerālis no Kuvakerijas". To-
reiz no 18 valstīm — dalībniecēm Krievija ie-
ņēma 16. vietu . 1935. gadā aizmuguriskās
starptautiskās sacensībās pirmo vietu ieguva

Ļeņingradā* vienība. Ari otro vietu ieņēma

Padomju vienība. Padomju Savienības snai-
peru nedzirdētais panākums visā pasaulē at-
stāja sprāgstoša« bumbas iespaidu. Sekojot
savai parastai tradīcijai, buržuāzijas prese vē-
stīja, ka Padomju snaiperu panākums pierak-
stāms vienīgi gadījumam, bet ari turpmākie
gadi ar nepielūdzamu likumību apstiprināja
Padomju snaiperu pārākumu pār visiem šāvē-
jiem pasaulē! 1937. gadā Padomju vienības
izcīnīja pirnto, trešo, sesto, devīto, desmito un
divpadsmito vietu! 1938. gadā viņi izcīnīja
pirmās sešas vietas. Pat pēdējie skeptiķi
bija spiesti atzīt, ka šaušanas sacensību vēs-
ture vēl nepazīst tādus rezultātus. Pasaules
rekordu šaušanā sasniedza Centrālās šaušanas

sporta kluba vienība, kas no iespējamiem 2000
punktiem izšāva 1991. Tajās pat sacensībās
Libknechta Maskavas pedagoģiskā institūta
audzēkņi sasniedza 1988 punktus. Gandrīz
katrā starptautiskā sacensībā izdevās iegūt
400 punktus no 400 iespējamiem, bet nekad
vēl nav gadījies, ka vienā sacensībā šādu re-
zultātu sasniegtu divi šāvēji. Tāpēc arī, kad
1939. gadā šādu maksimumu uzreiz sasniedza
5 sportisti, visas pasaules prese rakstīja, ka
tas ir nedzirdēts gadījums, šie 5 vīri bija:
B. Andrejevs, M. Kasimovs, A. Govorkovs, V.
Promišlovs un A. Sidorovs (visi PSRS!). Pē-
dējo 5 gadu regulārās uzvaras apzīmogoja
Padomju šāvējus kā labākos pasaulē un šo
godu viņi nekad vairs nevienam neatdos!

V

1934. gada 27. maijā Maskavas — Ļeņin-
gradas pilsētu sacīkstē komsomoļecs Nikolajs
šatovs uzstādīja pirmo pasaules rekordu sva-
ru celšanā. Raušanā ar kreiso viņš sasniedza
78,4 kg, kas bija 0,9 kg vairāk par šveicieša
Ešmana pastāvošo pasaules rekordu vieglā
svarā. Šo dienu var apzīmēt par Padomju
svaru cēlāju nemitīgu cīņu pēc pasaules re-
kordiem. Tagad no 35 pastāvošiem pasaules
rekordiem, 23 pieder Padomju rekordistiem.
Tāda attiecība runā noteiktu valodu par to, ka
ar padomju svaru cēlājiem nevar konkurēt pat
pasaules sastādītā vienība. Par cik Padomju
Savienība citām valstīm aizsteigusies priekšā,
vislabāk raksturo sekošie skaitļi: Vācijai, kopā
ar Austriju, pieder 6 pasaules rekordi, Ēģip-
tei — 3, Anglijai — 1, Francijai — 1 un Ja-

pānai — 1. Padomju sportisti ir pasaules re-
kordu īpašnieki visās klasiskās celšanas disci-
plīnās. Viņiem pieder visi rekordi raušanā ar
kreiso un grūšanā ar labo roku. Visgrūtākā
celšanas veidā — abrocīgā grūšanā, kur gaisā
jāpaceļ vislielākais svars, Padomju sportisti
no 5 rekordiem iekarojuši sev četrus. Absolū-
tais rekords svaru celšanā pieder Padomju re-
kordistam Jēkabam Kucenko, kas līdz ar to
uzskatāms par visspēcīgāko cilvēku pasaulē.
Otrais labākais rezultāts ari pieder Padomju
sportistam — Ambarcumjanam. 4 pasaules
rekordi pieder Padomju meistaram G. Popo-
vam. Ar šādu rekordu skaitu nevar lepoties
nevien s cits atlēts pasaulē. Padomju svaru
celšanas karognesēji droši soļo visu pasaules
rekordu iekarošanas ceļā! Nav tāls tas laiks,
kad pasaules rekordistu tabula būs pildīta vie-
nīgi ar Padomju sportistu uzvārdiem.

V
Svaru cēlāju piemēram sekojot, arī citu

nozaru sportisti nemitīgi tiecas pēc pasaules

rekordiem. Pēdējo gadu laikā progresējuši
vieglatlēti. Fenomenāla sasniegumu uzrādī-
jusi Ņina Dumbadze. Viņas 49,54 m rezultāta
diska mešanā ir labāks par vācietes Mauer-
meieres pasaules rekordu. Pasaules rekorda
diska mšanā ar labo un kreiso roku pieder no-
pelniem bagātam sporta meistaram S. Ļacho-
vam. 32 gadus pastāvēja rekords tāllēkšana
neieskrienoties, kas tika uzstādīts 1904. gadā.
Vācu žurnāls «Sport und Gesundheit" savā
rakstā „Eekordi, kuriem izaugušas bārdas" at-
zīmē, ka «veiksmīgākais olimpisko spēļu uz»
varētājs bija Evri, kas tāllēkšana neieskrie-
noties 1904. g. sasniedza 3,47 m." Šis «lēk-
šanas brīnums" dominēja visās lēkšanas disci-
plīnās neieskrienoties olimpiskās spēlēs no
1900—1908. gadam. 1936. gadā Padomju
sportists Joseliani pārspēja «lēkšanas brīnu-
ma" rekordu, uzrādot 3 m 48,2 cm tālumu. Ne-
viens pasaulē nevar 400, 500 un 1000 m no-
skriet ātrāk par padomju sportistēm V. Pi-
žurinu, K . šilo un E. Vasiljevu. 3X800 m
stafetes pasaules rekords pieder Padomju spor-
tistēm Borisovai, Ivanovai-Jegorovai un Vasil-
jevai. 3 pasaules rekordi ir Ņinas Dumbadzes
īpašums: trīssoļlēcienā, diska mešanā ar vie-
nu roku u? ar abām rokām kopsumā. Pasau-
les rekords lodes grūšanā ar abām rokām pie-
der T. Sevrjukovai. šiem rekordiem jāpievie-
no Vissavienības rekordus 1500 un 2000 m
skrējienos, kas pēc būtības ir pasaules rekordi,
jo aiz robežām sievietes neriskē skriet šādas
distances. Padomju kārtslēcēji . ar N. Ozoliņu
priekšgalā, ir neapšaubamami Eiropas labākia
lēcēji.

V

5 pasaules rekordus iekarojuši Padomju pel-
dētāji. Viņiem pieder visi pasaules rekordi
peldēšanā uz krūtīm. Pie tam, viņi atseviš-
ķās distancēs uzrādījuši tādus sasniegumus,
kādus tuvākos gados citu valstu rekordisti ne-
spēs realizēt.

***
Ātrslidotāji , aiz Norvēģijas, ieņem otro vie-

tu pasaulē. Bet, runājot par ātrslidošanas
sportu, nepieciešami vajaga ņemt vērā, ka la-
bāko skrējēju laiki sasniegti Davosā, kas pa-
zīstama ar savu ideālo ledu, pastāvīgu bez-
vēja laiku un vienlīdzī gu temperatūru. Lai
no Padomju ātrslidotāju laikiem dabūtu nost
tās sekundes desmitu un simtdaļas , kas viņus
šķir no pasaules rekordiem, vajaga milzīgajā
Padomju valstī atrast savu «Padomju Da-
vosu". Un tā jau atrasta — GruzijaBaku-
rianī. Var nešaubīties, ka ja Padomju Savie-
nības rekordists K. Kudrjavcevs 1940. gadā
Maskavā uzrādīja pasaules labāko rezultātu
500 m slidojumā, kas tikai par 0,2 sek . vājāks
par Engnestangena pasaules rekordu, tad Ba-
kurianī, šajā «Padomju Davosā", viņš šo re-
kordu varēs vēl stipri pārspēt .

V

Padomju valstī fiziskā kultūra ir darba ļau-žu komunistiskās audzināšanas neatņemama
sastāvdaļa. Viņa palīdz audzināt Staļina laik-
meta vispusīgi attīstītu cilvēku, gatavojot viņu
darbam un tēvijas aizsardzībai, pasaules re-
kordi nav pašmērķis. Viņi tikaj pierāda , ka
Padomju Savienībā stiprinās un attīstās fizis-
kā audzināšana!

Pēc Maskavas „F. K. un Sp.» «V*
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ABONĒŠANAS MAKSA:

Ar piesūtīšanu Rīgā un visi Latvijā:
1 mēn. Ls 1,30; 3 mēn. Ls 3,60;
6 mēn. Ls 6,50; 1 gads Ls 12,50.
Abonēšanas maksa Igaunijā un Lie-
tuvi: 1 mēn. Ls 1,95; 3 mēn. Ls 5,40

6 mēn. Ls 9.75; 1 gads 18.75.

Uz visām ārzemju valstīm Eiropā un
irpus Eiropas vietēja abonēšanas

maksa, 100% dārgāki.

Abonentiem izsūtīs no 1- un 15. dat.
Tekošs rēķins pastā Nr. 11023.
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